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Abstract
Orchids have very small seeds with only limited contents of reserves. Therefore, in

early stages of their development most of them fully depend on nutrition provided by

mycorrhizal fungi. Nearly all orchids remain partial mycotrophs during whole life, even

after a start of their own photosynthesis. These characteristics make orchids an ideal

model for studies of mycorrhizal associations and bring us good opportunity to study

different feeding strategies in the single species. This work targets on early

developmental stages of orchids and by studying carbohydrate status of both plant and

fungus and their sensitivity to different types of phytohormons estimates potential of

these signalling compounds to control plant-fungus coordination. Firstly, the capability

of selected orchids to utilize different carbohydrates have been tested. Results

confirmed their ability to metabolize sucrose, fructose, maltose, raffinose and trehalose.

Only low level of utilization have been shown for lactose and mannitol. For the first

time it has been shown, that some orchids are able to utilize sorbitol. In contrast,

fructose has clear inhibition effect on germination or early developmental stages of

Ophrys protocorms, while not fructose but glucose inhibits germination and subsequent

development of Dactylorhiza. The effect of phytohormones on orchid mycorrhizal fungi

is also presented. It is shown, that auxins stimulate branching of selected mycorrhizal

fungi hyphae. Auxins as a possible means of mutual communication between fungi and

orchids in mycorrhizal associations is disccused. Further, developmental effects of

selected phytohormones on early developmental stages of orchid protocorms

differentiation were studied. Based on the achieved results an attempt have been made

to propose a model of auxin-cytokinin directed developmental regulation of early

development in orchids. Auxins stimulate growing of basal parts of protocorms, while

cytokinins stimulate growing of apical parts and differentiation of shoot meristem. It is

proposed, that auxins are in early protocorm transported to basal parts, where they

stimulate development of mycotrophic tissue. As a result of this auxin distribution

polarization cytokinin effect can overbalance in apical part, where lead to meristem

differentiation. To support the conclusion a transgene plants carrying GFP under control

of auxin inducible promoter DR5 have been prepared to visualise endogenous auxin

levels in orchids.

Úvod

Mykorhiza je rozšířená u více než 90 % vyšších rostlin. Pro její studium však nelze

využít klasický modelový organismus Arabidopsis thaliana, který mykorhizu nevytváří.

Studium mykorhizních asociací tak dnes probíhá na různých organismech a modelový

druh dosud zvolen nebyl.

Jednou z rostlinných skupin, které by mohly být pro výzkum mykorhizních asociací

velice vhodné, jsou orchideje (čeleď vstavačovité - Orchidaceae). Prakticky všechny

druhy jsou ve svých raných vývojových fázích obligátně závislé na mykorhize. Semena

obsahují jen velmi málo zásobních látek, a výživu mladých semenáčků tak musí zajistit

mykorhizní houba. V pozdějších fázích vývoje většina orchidejí počíná

fytosyntetizovat, mění svůj způsob výživy na částečnou mykotrofii a některé druhy

mohou být v dospělosti zcela nezávislé na mykorhize. Jiné druhy však schopnost

fotosyntézy ztratily a celý svůj vývojový cyklus se vyživují výhradně mykotrofií.

Orchideje tak nabízejí možnost srovnání různých strategií mezi blízce příbuznými

druhy, ale také mezi různými vývojovými fázemi jediného druhu.

Pro pochopení vzájemných regulací chování houby a rostliny je podstatný především

signální význam některých látek přenášených v mykorhizních asociacích. Dosavadní

práce naznačují na možnou úlohu fytohormonů. Další přenášené látky

s pravděpodobnou signální úlohou jsou sacharidy. Jejich signalizační potenciál byl vůči

fytohormonům objeven teprve nedávno, ale u řady rostlin se ukazují významné

v regulaci mnoha procesů.

Tato práce se zaměřila na účinek sacharidů a fytohormonů v orchideoidní mykorhizní

symbióze. Jelikož je dosud k dispozici velmi málo informací, byly zvoleny jako

modelový materiál rané vývojové fáze semenáčků závislé na mykorhize. Semena

orchidejí obsahují pouze malá nediferencovaná embrya bez základů orgánů a k veškeré

organogenezi tu dochází až po vyklíčení. Mohou být tedy vhodným materiálem také pro

studium vývojových regulací. Jelikož je porozumění těmto regulacím v rámci rostliny

podmínkou pro porozumění vzájemné koordinaci dějů mezi houbou a rostlinou, byla

mu v této práci věnována značná pozornost. Protože terestrické druhy orchidejí jsou

na mykorhize obecně více závislé, zaměřila se práce na jejich studium.

Cíle práce

Cílem této práce je přispět k porozumění regulacím mykorhizních asociací v raných

fázích vývoje semenáčků orchidejí, a to především studiem účinku sacharidů a

fytohormonů.

Dílčí cíle:

• Testovat schopnost vybraných sacharidů sloužit jako zdroj uhlíku a energie pro

semenáčky vybraných druhů orchidejí.

• Pomocí analýzy spekter sacharidů mykorhizních hub vytipovat možné sacharidy

poskytované orchidejím houbou v raných fázích vývoje.

• Ověřit, zda mohou být rozpustné sacharidy obsaženy v semenech orchidejí (a

být tedy zdrojem uhlíku a energie při klíčení).

• Charakterizovat účinek fytohormonů na rané fáze vývoje semenáčků vybraných

orchidejí.

• Charakterizovat účinek fytohormonů na vývoj mykorhizních hub.

• Vypracovat účinnou metodu transformace vybraných orchidejí a připravit

transgenní rostliny umožňující vizualizaci endogenních hladin auxinu.
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1. Literární úvod

1.1. Systematika orchidejí

Taxonomie a systematika orchidejí je již dlouhou dobu poměrně komplikovanou

otázkou. Velký počet druhů, jejich variabilita, specifická biologie a v neposlední řadě

též relativní vzácnost vedly k různým a často dosti odlišným názorům. Jelikož dodnes

je mnoho aspektů nedořešených, dovolím si nejprve stručně uvést systematické členění

použité v této práci.

Orchideje se zpravidla hodnotí jako samostatná čeleď vstavačovité (Orchidaceae),

spadající na bázi řádu Asparagales. V rámci této čeledi je rozlišováno pět hlavních

skupin – podčeledi Apostasioideae, Cypripedioideae, Epidendroideae, Orchidoideae a

Vanilloideae (Pridgeon et al., 1999). Význam oddělování těchto skupin byl různými

autory hodnocen odlišně. Například Szlachetko (1995) slučoval Epidendroideae,

Orchidoideae a Vanilloideae do jediné skupiny postavené na stejnou úroveň vůči

Apostasioideae a Cypripedioideae.

Orchideje jen výjimečně nejsou hodnoceny jako jediná čeleď. Zpravidla se různě pojaté

výše uvedené podčeledi hodnotí na úrovni samostatných čeledí (např. Szlachetko, 1995

uvádí tři čeledi – Apostasioideae, Cypripedioideae a Orchidoideae). Z pohledu dnešní

systematiky je však takové členění neopodstatněné. V případě zájmu o tuto

problematiku pro základní orientaci doporučuji první díl monografie Genera

Orchidacearum (Pridgeon et al., 1999).

Členění na nižší taxonomické jednotky – triby a subtriby – doznalo v průběhu let

výrazných změn. Pro účely této práce není zcela nezbytná orientace v historických

pojetích klasifikace orchidejí, a nebudu se zde tímto problémem zabývat. V práci bude

použito členění dle nejnovější souborné práce zabývající se systematikou celé čeledi

Orchidaceae s.l. – Genera Orchidacearum (Pridgeon et al., 1999; 2001; 2003; 2005; in

prep.) – místy upravené dle novějších, v textu citovaných prací, zabývajících se blíže

jednotlivými skupinami. Dosud často používané členění dle Dresslera (1993)

či Szlachetka (1995) je již překonané a nebude zde dále uváděno.

Pro tuto práci nejpodstatnější orchideje Evropy byly hodnoceny dle posledního vydání

Delforgeova klíče (Delforge, 2006). Systematika rodu Ophrys byla upravena dle

Deveye et al. (2008), s poznámkou o hodnocení dle Pedersena et Faurholdta (2007).

Rody Aceras, Anacamptis, Orchis a Neotinea byly uvedeny dle Batemana et al. (2003)
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a Kretzschmara et al. (2007). Coeloglossum viride byl dle Cribba et Chase (2001)

hodnocen jako druh rodu Dactylorhiza.

1.2. Kultivace orchidejí

Pro pochopení dalšího textu je nutno vysvětlit dva termíny související s kultivací

orchidejí in vitro – symbiotické a asymbiotické kultury. Tyto termíny se v literatuře

zaměřené na orchideje běžně používají, avšak u jiných skupin rostlin příliš často

používány nejsou.

Orchideje vytvářejí v přirozených podmínkách mykorhizu a jsou do jisté míry závislé


[…]

FMB BAP
FMG GA3
FMA ABA
FMM kombinace (viz. kap.2.2.6.1.)
FMO bez fytohormonů

Michl (modifikováno dle Michl, 1988)
Objem 1l
KH2PO4 0,216 g
MgSO4·7H2O 0,246 g
KCl 0,15 g
CaCl2 0,022 g
kyselina citronová 0,192 g
yeast extract 0,5 g
casein enz. hydrolyzát 0,5 g
glukóza 10 g
sacharóza 20 g
pyridoxin – HCl 1 mg
thiamin – HCl 1 mg
niacinamid 1 mg
kyselina listová 1 mg
agar 8 g
pH 5,8
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Mo2
objem 1l
MS-A 1 ml
MS-B 1,25 ml
Fe 1,25 ml
MS-D 1 ml
Mo 25 ml
pangamin 0,9 g
yeast extract 1,4 g
casein enz. hydrolyzát 1 g
ananas 20 ml
sacharóza 10 g
aktivní uhlí 0,5 g
kinetin 2 mg
agar 7g
pH 5,8

SM
objem 1l
RAM3_A 20 ml
MS-B 2 ml
Fe 2 ml
MS-D 2 ml
casein enz. hydrolyzát 2 g
kyselina citronová 0,15 g
aktivní uhlí 0,5 g
agar 7g
pH 5,8
s přídavkem sacharidů:
označení cukr koncentrace
SMMA maltose monohydrate 50 mM
SMSB D-sorbitol 100 mM
SMG D-glucosa 100 mM
SMMN D-manit 100 mM
SMF D-fructosa 100 mM
SMR D(+) raffinose pentahydrate 33,3 mM
SMGAL D(+) galactose 100 mM
SMS sacharóza 50 mM
SMT trehalóza 50 mM
SML lactosa 50 mM
SMFG gluóza + fruktóza 50 + 50 mM
SMSG sacharóza + glukóza viz.kap. 2.2.5.5.
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STEMON (modifikované H1 médium - Clements et al., 1986, Rasmussen et al.,
1990)
objem 1l
MS-A 5 ml
yeast extract 0,1 g
ovesná mouka 4 g
sacharóza 2 g
agar 10g
pH neupravováno (pH 6,0)

SU2
objem 1l
MS-A 12,5 ml
MS-B 1,25 ml
Fe 1,25 ml
MS-D 1,25 ml
yeast extract 0,5 g
casein enz. hydrolyzát 2 g
sacharóza 15 g
pH 5,8

SU3
objem 1l
MS-A 12,5 ml
MS-B 1,25 ml
Fe 1,25 ml
MS-D 1,25 ml
yeast extract 0,5 g
casein enz. hydrolyzát 2 g
sacharóza 15 g
NAA 1 mg
2,4-D 1 mg
pH 5,8

SU4
objem 1l
MS-A 12,5 ml
MS-B 1,25 ml
Fe 1,25 ml
MS-D 1,25 ml
yeast extract 0,5 g
casein enz. hydrolyzát 2 g
sacharóza 15 g
glukóza 5 g
NAA 1 mg
2,4-D 1 mg
pH 5,8
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YEB
objem 1l
pepton 10 g
yeast extract 1 g
sacharóza 5 g
MgSO4 0,5 g
agar 17,5 g
pH neupravováno (7,0)

YEB+MgSO4
objem 1l
pepton 10 g
yeast extract 1 g
sacharóza 5 g
MgSO4 0,5 g
pH neupravováno (7,0)

YEB recovery
objem 1l
pepton 10 g
yeast extract 1 g
sacharóza 68,5 g
NaCl 5,8 g
KCl 1,86 g
MgCl2 9,52 g
MgSO4 12,0 g
pH neupravováno (7,0), sterilizováno filtrací
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Příloha 3 – výsevy rostlin

kód druh původ datum sběru datum výsevu Ca(OCl)2 [min]
AP1 Anacampris papilionacea s.s. Albania, Bistricä 6.5.2009 12.7.2009 9
DF1 Dactylorhiza fuchsii ČR, Rádlo u Jablonce 2008 30.11.2008 10
DF2 Dactylorhiza fuchsii ČR, Rádlo u Jablonce 2008 29.5.2009 10
DI1 Dactylorhiza incarnata v kultuře 6.7.2008 6.8.2008 6
DM1 Dactylorhiza majalis ČR, Rádlo u Jablonce 2008 18.7.2008 10
DM2 Dactylorhiza majalis ČR, Rádlo u Jablonce 2008 23.10.2008 7
DM3 Dactylorhiza majalis ČR, Rádlo u Jablonce 2008 15.4.2009 9
DM4 Dactylorhiza majalis ČR, Rádlo u Jablonce 2008 26.4.2009 9
DM5 Dactylorhiza majalis v kultuře 5.7.2008 13.5.2009 10
DM6 Dactylorhiza majalis v kultuře 21.6.2009 1.7.2009 9
DM7 Dactylorhiza majalis v kultuře 21.6.2009 4.7.2009 9
DM8 Dactylorhiza majalis ČR, Kokořínsko 5.7.2009 8.7.2009 9
DM9 Dactylorhiza majalis ČR, Kokořínsko 5.7.2009 8.7.2009 9
DM10 Dactylorhiza majalis ČR, Kokořínsko 5.7.2009 12.7.2009 9
DN1 Dactylorhiza maculata ssp. maculata v kultuře 3.7.2008 6.8.2008 6
ED1 Oeceoclades decaryana v kultuře 20.3.2008 29.4.2009 10
HR1 Himantoglossum robertianum Ελλαδα, Μεσοωοθνι 7.5.2009 11.7.2009 9
OE1 Ophrys eleonarae Italia, Puglia, Mattinata 18.5.2006 26.4.2009 10
SF1 Stenoglottis fimbriata v kultuře 23.11.2008 27.2.2009 10
SF2 Stenoglottis fimbriata v kultuře 15.12.2007 26.4.2009 10
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