ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Rané fáze vývoje semenáčků terestrických orchidejí: vliv sacharidů a fytohormonů

Jazyk práce: čeština

Student: Jan Ponert

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: Doc. RNDr. Albrechtová Jana, Ph.D.

Členové komise: RNDr. Cvrčková Fatima, Dr.rer.nat.
Doc. RNDr. Zažímalová Eva, CSc.
Honys David, PhD
RNDr. Žárský Viktor, CSc.
Doc.RNDr. Lipavská Helena, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.09.2010

Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

Doc. RNDr. Albrechtová Jana, Ph.D.